

Số: **132**/BC-UBND

Trà Cú, ngày **07** tháng 5 năm 2020

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4
và một số công tác trọng tâm tháng 5/2020

I. HOẠT ĐỘNG CỦA UBND HUYỆN VÀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA CHỦ TỊCH UBND HUYỆN THÁNG 4/2020

- Thăm, tặng quà các cơ sở tôn giáo, gia đình chính sách, cán bộ hưu nhân dịp Chôl Chnam Thmây của đồng bào dân tộc Khmer; làm việc với Liên minh Hợp tác xã về việc thành lập hợp tác xã trên địa bàn huyện; kiểm tra tình hình thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg và Chỉ thị 04/CT-UBND tại các xã, thị trấn; làm việc với các ngành về việc báo cáo và hoàn trả số dư tạm ứng giải phóng mặt bằng các công trình giao thông do Sở Giao thông Vận tải làm Chủ đầu tư; kiểm tra việc lập hồ sơ đề xuất hỗ trợ thiệt hại do thiên tai xâm nhập mặn tại các địa phương.

- Tiếp và làm việc với Đoàn công tác lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh về việc định hướng bố trí sản xuất các loại cây trồng, vật nuôi trên địa bàn cấp huyện giai đoạn 2020 - 2025; làm việc với các ngành về việc giải quyết khiếu nại trong công tác bổ nhiệm cán bộ quản lý giáo dục.

- Làm việc với các xã Đại An, Định An, Lưu Nghiệp Anh, An Quảng Hữu, Kim Sơn, Hàm Tân về việc bố trí sản xuất cây trồng, vật nuôi giai đoạn 2020 – 2023; làm việc với xã Thanh Sơn về việc khảo sát tình hình sử dụng nước sạch; làm việc với Ban CHQS huyện về việc chuẩn bị Tết quân – dân năm 2021; kiểm tra tình hình sản xuất nông nghiệp và nuôi thủy sản, tình hình thực hiện Chỉ thị 15 tại các xã, thị trấn.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4 NĂM 2020

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

- *Trồng trọt*: Thu hoạch được 740 ha lúa đông xuân, nâng lên 4.094 ha, đạt 39,71% diện tích xuống giống, ước năng suất bình quân 3,86 tấn/ha, sản lượng 15.802,8 tấn; diện tích lúa, mía, hoa màu bị thiệt hại do xâm nhập mặn trong lịch thời vụ được đề nghị hỗ trợ 6.993,1 ha, trong đó (lúa 6.981,7 ha lúa đông xuân, mía 5,2 ha, hoa màu 6,2 ha); xuống giống cây màu được 975,1 ha, nâng lên 3.564,31 ha đạt 58,62% kế hoạch và 258,1 ha cây công nghiệp hàng năm, nâng lên 1.288 ha, đạt 48,8% kế hoạch. Thu hoạch mía niên vụ 2019 - 2020 được 155,4 ha, nâng lên 2.478,3 ha đạt 100% diện tích xuống giống, ước năng suất bình quân 85 - 95 tấn/ha, xuống giống mía mới niên vụ 2020 - 2021 được 465,2

ha, nâng lên 736,85 ha đạt 40,94% kế hoạch. Chỉ đạo chuyển đổi 68,7 ha đất sản xuất kém hiệu quả sang các hình thức sản xuất hiệu quả, có giá trị kinh tế cao, nâng lên 255,2 ha.

- *Chăn nuôi*: Tăng cường các giải pháp phòng, chống dịch bệnh và kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển giết mổ gia súc, gia cầm. Tiêm phòng 16.338 liều vaccine các loại cho đàn gia súc (1.338 liều vaccine lở mồm long móng), nâng lên 118.935 liều vaccine (24.935 liều vaccine lở mồm long móng); kiểm dịch động vật và kiểm soát giết mổ được 2.943 con gia súc, nâng lên 20.695 con.

- *Thủy sản*: Sản lượng nuôi và khai thác thủy, hải sản 4.152 tấn, nâng lên 23.280,4 tấn (khai thác 10.324,7 tấn, nuôi thủy sản 12.955,6 tấn), đạt 45,5% kế hoạch. Tiếp tục thả nuôi 01 triệu con thủy sản các loại (133 hộ), nâng tổng số 91,4 triệu con (1.002 hộ).

- *Thủy lợi nội đồng*: Tập trung chỉ đạo các địa phương thường xuyên theo dõi, thông tin diễn biến độ mặn cho Nhân dân; chủ động vận hành các công đầu mồi và các công trình thủy lợi, ngăn mặn xâm nhập, trữ nước ngọt phục vụ sản xuất. Triển khai thực hiện 64 công trình thủy lợi nội đồng, nâng lên 118 công trình thủy lợi nội đồng, chiều dài 63.439 mét, khối lượng 205.978 m³ (đạt 66% kế hoạch).

- *Xây dựng Nông thôn mới*: Chỉ đạo các xã đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao; hỗ trợ xã Hàm Tân hoàn chỉnh hồ sơ và đề nghị tỉnh kiểm tra công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

1.2. Kinh tế và Hạ tầng

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp thực hiện được 53,36 tỷ đồng, nâng lên 339,752 tỷ đồng, đạt 37,34% kế hoạch. Phát triển 23 hộ đăng ký điện kế chính (hộ đang sử dụng điện nối đuôi), nâng tổng số đến nay toàn huyện có 41.066 hộ sử dụng điện, chiếm 99,44% tổng số hộ toàn huyện, tỷ lệ hộ sử dụng điện an toàn chiếm 99,05%. Khảo sát kéo mới đường dây trung thế để lắp đặt 02 Trạm biến áp tại ấp Xoài Lơ và Long Thuận, xã Lưu Nghiệp Anh; bàn giao mặt bằng thi công công trình Nâng cấp mở rộng đường Đồng Khởi, thị trấn Trà Cú. Thành lập mới 02 doanh nghiệp, nâng tổng số 171 doanh nghiệp. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có hoạt động bên khách ngang sông và các chủ phương tiện đò khách về việc tạm dừng hoạt động đưa khách ngang sông từ 00 giờ ngày 01/4/2020 đến hết ngày 15/4/2020 (trừ trường hợp đặc biệt vì lý do công vụ, chở người bệnh đi cấp cứu và các trường hợp cung cấp lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cần thiết); giám sát tình hình các cơ sở kinh doanh trong đợt cao điểm cách ly xã hội dịch cúm Covid-19 trên địa bàn được 09 cơ sở (03 Công ty và 06 cơ sở kinh doanh), qua đợt giám sát tình hình các cơ sở kinh doanh trong đợt cao điểm cách ly xã hội dịch cúm Covid-19, hầu hết người dân ra đường, người bán hàng hóa trong khu vực chợ đều có đeo khẩu trang. Bên cạnh đó, vẫn còn một số bà con chưa có ý thức việc đeo khẩu trang, còn tập trung các tụ điểm quán cà phê, ăn uống còn nhiều, Công ty chưa có biện pháp sắp xếp khoảng cách ngồi của công nhân vì đó là một khâu dây chuyền

liên tiếp không thể tách xa theo khoảng cách quy định. Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp huyện lần thứ V năm 2020, kết quả: nhóm sản phẩm thủ công mỹ nghệ: 03 sản phẩm (Giải nhất: bộ Salon tre, giải nhì: bộ đồ dùng sinh hoạt nông thôn thu nhỏ, giải khuyến khích: chiếu Trúc Mai; nhóm sản phẩm chế biến nông, lâm, thủy sản và thực phẩm: 04 sản phẩm (giải nhất: gạo Hạt Ngọc Rồng, giải nhì: sản phẩm bột nưa, giải ba; sản phẩm cốm dẹp, giải khuyến khích: Chả cá chiên Làng Cá). Kiểm tra hệ thống điện chiếu sáng công cộng xã Tân Sơn, Đại An và thị trấn Định An; phê duyệt danh sách nền hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo theo Quyết định số 33/QĐ-TTg đợt 1 năm 2020 được 191 căn với tổng kinh phí 7,64 tỷ đồng.

1.3. Xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn: Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn. Đến nay thi công hoàn thành 01 công trình chuyển tiếp, đang thi công 92 công trình, tổ chức mở thầu 05 công trình, đang lập và thẩm định hồ sơ mời thầu 30 công trình; giải ngân vốn 20 tỷ đồng (đạt 10% kế hoạch).

1.4. Tài chính - Tín dụng

- *Công tác thu, chi ngân sách:* tổng thu thuế trên địa bàn 1,72 tỷ đồng, nâng lên 17,22 tỷ đồng đạt 30,5% kế hoạch (56,4 tỷ đồng). Tổng chi ngân sách 213,8 tỷ đồng (ngân sách huyện 178,46 tỷ đồng, ngân sách xã 35,38 tỷ đồng).

- *Về tín dụng:* Đầu tư tín dụng 228,3 tỷ đồng cho 1.728 hộ vay, tổng dư nợ 2.134,1 tỷ đồng (nợ xấu chiếm 1,4%).

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các điểm trường tiếp tục ôn tập cho học sinh bằng hình thức giao bài tập cho học sinh tự ôn tập tại nhà trong thời gian nghỉ học do dịch bệnh Covid - 19; tổ chức tập huấn cho giáo viên dạy lớp 1 chương trình giáo dục phổ thông năm 2018. Phối hợp trao 35 suất học bổng, 5.000 phần quà cho học sinh nghèo hiếu học và nhiều phần quà khác, tổng số tiền 1,1 tỷ đồng.

2.2. Văn hóa, thông tin và truyền thanh

Thẩm định hồ sơ tái công nhận xã văn hóa, nông thôn mới Định An; kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong việc phòng, chống dịch bệnh Covid - 19; tổ chức tuyên truyền bằng xe phát thanh lưu động phòng chống dịch bệnh Covid - 19 tại 17 xã, thị trấn nâng tổng số 11 cuộc; Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hỗ trợ khảo sát, đánh giá tiêu chí 6 và 16 xã Phước Hưng và Long Hiệp. Đưa 45 tin bài phản ánh các hoạt động của các ngành và tình hình thực hiện 19 tiêu chí chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nêu gương người tốt việc tốt lên Trang thông tin điện tử huyện. Thực hiện 95 chương trình phát thanh, trong đó có 47 chương trình thời sự địa phương, 25 chuyên mục. Phát thanh 145 giờ 25 phút trên sóng FM.

2.3. Lĩnh vực y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình

Khám và điều trị cho 20.033 lượt người, trong đó có 05 ca sốt xuất huyết, nâng lên 49 ca, 86 ca tiêu chảy và 03 ca thủy đậu. Trong tháng có 335 người sử

dụng các biện pháp tránh thai hiện đại. Tổ chức phun hóa chất phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại ấp Chợ xã Tập Sơn 06 hộ và ấp Phố, xã An Quảng Hữu 06 hộ (nơi có 02 trường hợp cách ly tập trung ngày 16/3/2020). Sau 16 ngày cách ly, sức khỏe 02 trường hợp trên và 15 người tiếp xúc gần bình thường, ngày 29/3/2020 Ban Chỉ đạo tỉnh trao chứng nhận đủ thời gian cách ly đối với 02 trường hợp trên. Số người nhập cảnh về cư trú trên địa bàn huyện trong tháng 12 người, khai báo y tế đầy đủ, đã hết thời gian tự theo dõi 14 ngày, hiện sức khỏe bình thường.

2.4. Về thực hiện chính sách - xã hội

Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát, lập danh sách cấp tiền hỗ trợ cho người bán vé số trên địa bàn huyện do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19, tổng số 1.074 người, số tiền 966,6 triệu đồng; Thẩm định danh sách người dân tham gia bảo hiểm y tế ở xã, ấp được công nhận hoàn thành Chương trình 135 được 4.511 người; rà soát các đối tượng bị ảnh hưởng, gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ để lập danh sách hỗ trợ; toàn huyện có 07 cơ sở sản xuất kinh doanh (280 lao động), trong đó có 04 cơ sở bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid - 19 (161 lao động ngừng việc, không có trường hợp nào chấm dứt hợp đồng lao động). Chi hỗ trợ đột xuất cho 01 hộ gia đình ở xã Đại An có nhà bị cháy hoàn toàn với số tiền 21,44 triệu đồng, chi ưu đãi giáo dục cho sinh viên con thương binh 30,76 triệu đồng; Đưa 02 đối tượng tâm thần vào sống tại trung tâm Bảo trợ Xã hội tỉnh Trà Vinh. Chi trả trợ cấp thường xuyên cho 1.025 đối tượng người có công với cách mạng, số tiền 1,58 tỷ đồng; Chi trả trợ cấp điều dưỡng tại gia đình cho 264 người, số tiền 293,04 triệu đồng; Chi trả trợ cấp thường xuyên tháng 4, 5/2020 cho 5.231 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 3,99 tỷ; Tổng hợp danh sách người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở ngoài danh sách nền theo Quyết định số 22/QĐ-TTg của 17 xã, thị trấn 317 căn (xây dựng mới 128 căn, sửa chữa 189 căn).

2.5. Về chính sách dân tộc, tôn giáo

- Thăm, chúc tết các cơ sở tôn giáo, gia đình chính sách, người có uy tín nhân dịp Chôl Chnam Thmây năm 2020 của đồng bào dân tộc Khmer với 350 phần quà, số tiền 212,3 triệu đồng. Nhìn chung, các chùa phật giáo Nam tông Khmer trên địa bàn tổ chức tết Chôl - Chnam - Thmây theo phong tục tập quán và chấp hành đúng Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị 04/CT-UBND của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện các biện pháp cấp bách về phòng, chống dịch Covid-19 không tụ tập đông người tại các cơ sở tôn giáo theo quy định.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn xác định lại hộ hưởng lợi về chính sách hỗ trợ đất ở theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đã thoát nghèo 01 hộ của xã Long Hiệp còn lại 24 hộ, đến nay giải ngân 594 triệu đồng cho 18 hộ hưởng lợi.

3. Tài nguyên - Môi trường

Cấp 15 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (lần đầu), diện tích 2,04 ha, nâng tổng số 96.644 giấy, diện tích 27.075,13 ha (đạt 98,35% so diện tích phân phối sử dụng). Lập biên bản đình chỉ 01 hộ dân tại xã Ngãi Xuyên đào ao nuôi cá lóc không phù hợp quy hoạch. Phối hợp Thanh tra tỉnh khảo sát, kiểm tra lại hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho ông Bùi Thiện Dân ngụ xóm 4, thị trấn Định An (phần đất tranh chấp với ông Nguyễn Hồng Nhân); khảo sát phần đất đã bồi thường vào năm 2009 để giải phóng mặt bằng xây dựng cầu Leng, xã Tân Sơn. Trong tháng, tổ chức ra quân hưởng ứng cải thiện cảnh quan môi trường, chỉnh trang đô thị tại các xã, thị trấn diễn ra được 34 cuộc với tổng chiều dài thực hiện 43,4 km, lực lượng tham gia 2.450 lượt người (trong đó người dân tham gia là 1.004 người), khối lượng rác thu gom 38,5 m³.

4. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh

4.1. Quốc phòng

Trực bảo vệ sẵn sàng chiến đấu; tổ chức hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2020; Quyết định điều động Dân quân năm thứ nhất tham gia huấn luyện năm 2020. Chỉ đạo các ngành chuẩn bị khu vực cách ly phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 và nhận 150 suất vật chất, quân nhu từ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phục vụ cho khu vực cách ly phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 trên địa bàn huyện.

4.2. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội

- Tình hình trật tự xã hội: Phạm pháp hình sự xảy ra 03 vụ; thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, kết quả triệt xóa 07 tụ điểm đánh bạc ăn thua bằng tiền, vi phạm 37 đối tượng; mời xét nghiệm 25 đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, kết quả có 18 trường hợp dương tính với ma túy (13 đối tượng mới). Công an xã, thị trấn tổ chức tuần tra khép kín địa bàn được 235 cuộc. Kết quả phát hiện 27 nhóm thanh niên tụ tập đêm khuya, 36 điểm cờ bạc nhỏ và giáo dục tại chỗ 330 lượt người. Xảy ra 01 vụ cháy vào ngày 19/3/2020 tại xóm 3, thị trấn Định An, làm cháy 01 căn nhà, thiệt hại tài sản khoảng 01 tỷ đồng. Nguyên nhân do sự cố thiết bị điện.

- Tình hình trật tự an toàn giao thông: ổn định. Chỉ đạo tuần tra kiểm soát giao thông đường bộ 133 cuộc, phát hiện 122 trường hợp vi phạm, tạm giữ 84 phương tiện và các giấy tờ liên quan; xử phạt 44 trường hợp vi phạm, số tiền 71,9 triệu đồng. Công an các xã, thị trấn tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông 142 cuộc, phát hiện 68 trường hợp vi phạm, xử phạt 29 trường hợp vi phạm, số tiền 11,2 triệu đồng.

5. Công tác tư pháp và giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được 03 cuộc, có 73 lượt người dự. Thực hiện công tác chứng thực: tại huyện được 86 bản, chữ ký người dịch 02 trường hợp; xã, thị trấn 6.645 bản sao tiếng Việt, chữ ký 369 việc, hợp đồng giao dịch 237 việc. Đăng ký hộ tịch 455 trường hợp, trong đó các xã, thị trấn thực hiện 372 trường hợp.

- Thi hành án dân sự: thụ lý mới 58 việc, tháng trước chuyển sang 719 việc, nâng tổng số lên 777 việc, đưa ra thi hành 536 việc, kết quả giải quyết trong tháng

69 việc (thi hành xong 69 việc); số tiền thi hành xong 471,6 triệu đồng, chuyển tháng sau 733 việc, 103,4 tỷ đồng.

- Công tác hòa giải tại cơ sở: tiếp nhận mới 09 đơn, đơn tồn chuyển sang 12 đơn, nâng tổng số lên 21 đơn. Tổng số vụ việc đã giải quyết 21 đơn, giải quyết thành 06 đơn, đạt 28,57% so với số đơn đã giải quyết, chuyển Tòa án nhân dân 01 đơn, còn tồn 14 đơn. Hoàn thành báo cáo thanh tra trách nhiệm Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã An Quảng Hữu, Thanh Sơn, Long Hiệp, Lưu Nghiệp Anh và thị trấn Trà Cú trong việc thực hiện các quyết định của pháp luật về tiếp công dân và giải quyết đơn yêu cầu, kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo giai đoạn năm 2018 - 2019.

6. Công tác tổ chức bộ máy - cải cách hành chính

Quyết định nâng bậc lương thường xuyên cho 55 cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện; Nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo cho 410 giáo viên. Cho thôi giữ chức vụ Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện (lý do không đủ sức khỏe). Nhằm động viên, khuyến khích, phát huy những tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị và các phong trào của địa phương, Ủy ban nhân dân huyện đã xem xét và ra quyết định tặng thưởng 344 giấy khen (46 tập thể, 298 cá nhân), số tiền trên 202 triệu đồng.

III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 5 NĂM 2020

1. Các ngành và địa phương thực hiện Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ Về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2020, Nghị quyết của Tỉnh ủy và Huyện ủy. Chuẩn bị tốt các điều kiện sản xuất lúa, màu vụ hè thu theo kế hoạch. Theo dõi tiến độ thu hoạch mía và xuống giống mía niên vụ mới theo kế hoạch. Tăng cường công tác khuyến nông, chuyển giao khoa học - kỹ thuật cho nông dân; tiếp tục triển khai xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả... Tập trung chỉ đạo khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững. Tiếp tục chỉ đạo phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng tập trung, an toàn dịch bệnh; tăng cường công tác kiểm dịch thú y, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển giết mổ gia súc, gia cầm.

2. Chỉ đạo các địa phương chủ động thực hiện tốt kế hoạch thủy lợi nội đồng năm 2020. Thường xuyên theo dõi, thông tin diễn biến độ mặn cho nông dân; chủ động vận hành các công đầu mối và các công trình thủy lợi, ngăn mặn xâm nhập, trữ nước ngọt phục vụ sản xuất. Huy động tốt các nguồn lực đầu tư xây dựng nông thôn mới trên địa bàn các xã, nhất là các xã dự kiến về đích năm 2020; phối hợp với các sở, ngành tỉnh kiểm tra, rà soát tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Long Hiệp.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn và khuyến khích các hộ kinh doanh cá thể phát triển thành doanh nghiệp; thúc đẩy khởi nghiệp sáng tạo trong thanh niên, đoàn viên, hội viên các đoàn thể. Phối hợp thanh tra Sở Xây dựng kiểm tra tình hình quản lý quy hoạch tại thị trấn Trà Cú và thị trấn Định An. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân thị trấn Trà Cú công khai quy hoạch và lấy ý

kiến người dân về khu dân cư thương mại thị trấn Trà Cú. Chủ động phối hợp kiểm tra, xử lý các công trình vi phạm hành lang an toàn đường bộ; kiểm tra đảm bảo hành lang an toàn lưới điện cao áp; kiểm tra, quản lý chặt chẽ tình hình hoạt động tại bến xe và bến đò; kiểm tra, kiểm soát thị trường, đo lường chất lượng hàng hóa, đảm bảo an toàn thực phẩm, hạn chế hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng và các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, đầu cơ trục lợi, bảo đảm bình ổn thị trường.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hiến đất làm các công trình giao thông nông thôn và triển khai thi công các công trình xây dựng cơ bản năm 2020. Chủ động phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ, các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, gia cố các tuyến đường theo phân cấp quản lý, nhằm phục vụ tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân. Thực hiện tốt công tác thu thuế, quan tâm nuôi dưỡng các nguồn thu; quản lý chi ngân sách, đảm bảo tiết kiệm chi và chi đúng theo dự toán được phê duyệt.

5. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020). Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các hoạt động kinh doanh, dịch vụ văn hóa, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định của pháp luật về quản lý, kinh doanh các dịch vụ văn hóa. Tiếp tục kiểm tra công nhận và tái công nhận các mô hình văn hoá; tăng cường công tác kiểm tra các điểm Internet game; các dịch vụ văn hóa trên địa bàn huyện.

6. Kiểm tra, giám sát chặt chẽ các quy định vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng. Chủ động phòng, chống dịch bệnh, khám và điều trị bệnh cho nhân dân; quản lý chặt chẽ giá thuốc, giá các dịch vụ y tế, đảm bảo đủ thuốc và nhân lực y tế phục vụ nhân dân, nhất là các trường hợp cấp cứu do ngộ độc thực phẩm, tai nạn thương tích, tai nạn giao thông. Chỉ đạo các trường huy động học sinh trở lại lớp và thực hiện tốt các giải pháp kéo giảm học sinh bỏ học gắn với thực hiện đồng bộ các giải pháp giảng dạy sau khi trở lại lớp. Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Khuyến học và các Trung tâm học tập cộng đồng, thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục. Chỉ đạo xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch.

7. Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công, chính sách bảo trợ xã hội và an sinh xã hội; quan tâm công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động. Thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Trung ương, tỉnh về công tác dân tộc, tôn giáo. Quan tâm tạo điều kiện cho các cơ sở tôn giáo tổ chức các nghi lễ tôn giáo đúng theo giáo luật và pháp luật của Nhà nước.

8. Tiếp tục giám sát, kiểm tra việc vận hành xe thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 15-CT/TU, ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư, trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh*”. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực xây dựng, tài nguyên, môi trường...

9. Tiếp tục huấn luyện tại chức cho sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, nhân viên chuyên môn kỹ thuật và Dân quân tự vệ biển theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác giáo dục quốc phòng toàn dân, chính sách hậu phương quân đội.

10. Tuân tra, kiểm soát, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, đặc biệt là các hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, chạy quá tốc độ, chở quá tải, lấn tuyến, uống rượu bia khi tham gia điều khiển phương tiện giao thông... Thực hiện đồng bộ các giải pháp kiểm chế và kéo giảm tai nạn giao thông; kiểm tra chặt chẽ đảm bảo an toàn phòng, chống cháy, nổ nhất là cháy nổ do chập điện gây ra, chú ý địa bàn trọng điểm, nơi tập trung đông dân cư.

11. Chủ động nắm chắc tình hình và kịp thời giải quyết tại cơ sở không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp; Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, chấn chỉnh kịp thời công tác giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân trong lĩnh vực đất đai; nhất là việc tiếp nhận và xử lý các hồ sơ chuyển nhượng quyền sử dụng đất, tuyệt đối không để xảy ra hiện tượng tiêu cực và vi phạm pháp luật. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc công tác phòng chống tham nhũng ở các đơn vị, địa phương, nhất là những ngành, lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng. Quản lý chặt chẽ việc mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước, đảm bảo đúng chế độ, định mức theo quy định. Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, thực hiện tốt kế hoạch thanh tra năm 2020. Tập trung chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác điều tra, truy tố, khởi tố, xét xử, thi hành án dân sự, công tác hòa giải ở cơ sở, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tập trung chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân ./.*lml*

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- TT. HU, TT. HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NC;
- Lưu: VT.

4

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nhan RaNi